*ecclesiæ
finis de lo-
mo, certe
in suo finis
permanens
tempore:*

*pîcilem fin-
men realis
pîcile, &
aliam pîcile
pîcilem
socium:*

A belles perusciæ pertinaciâ perfisterunt in dæmonum culturâ; Patricio precante fine impreante, sepe tulit è medio diuinæ iustitiae subita censura; sicut in præcedentibus & adhuc sequentibus declarabit nostra naratio.

C A P V T VIII.

Patricij de Dublinio Prophetia, S. Odrani Martyrium; Regis Oengi & Munonien-sium conuersio.

**Prædicta
Dublinie
fauorata
magistratus**

61 **D**ilectus Patricius de Midie finibus, versas Lageniam euangelizandi gratiâ dirigebat gref-fus: cumque iter agens deuenieret trans flumen, Flin-gas nomine, ad quedam collem, qui à pago Ath-chiab, qui modo dicitur Dublinia, vno ferme millari distat, considerans locum & circumiacentia eius, & be-nedicens, in hanc fertur prophetando proupispe vo-cem: Pagus iste nunc exiguus, eximius erit, diuilijs & dignitate dilatatur, nec crescere cessabit, donec in regni solium sublimetur. Quod profecto verbum, qua-fuerit veritatis afflertum, probat præsentis temporis indicium manifestum. Post paululum præfatum intra-uit villam, eiuque habitatores, auditis signis, que fe-ferat Dominus in manu illius, cum gaudio proes-terunt ei obuiam. Domini vero loci illius filius viue-cessabat in extremis, ita ut iam expirasse diceretur à multis, Sanctus autem rogauit patris & ceterorum ac-currenientium, ad agroci leedium accesserit, genua in ter-ram fixit, preces fudit, seminecem benedixit, ereptum-que de fauilibus mortis mox in oculis omnium fanum exhibuit. Homines autem videntes hoc signum in au-torem vitæ crediderunt, & in eius nomine à sancto Pontifice baptizati sunt. S. Patricius in domo cuius-dam matris familiæ manentis in prænominito pago ho-spitabatur, que in eius præfentiâ de dulcis aqua pe-nuria multum conquerebatur: flumen namque lecus villam præterfluerat, ex accessu rheumatis maris, peni-tus amaracabaruntes ante recessum refluij aqua dulcis, nisi de longe hausta, sibi afferebatur. Sanctus ve-ro Patricius, qui iugiter ad Deum fontem viuum fit-uit, compassus hospite sua querimonie, necnon & labori multitudinis in Christo recente renata, quin pocu-si ut ad fontem vite ardentiis anhelarent, ipius

Sedis mor-tuum vi-suficere

Ex aqua re-munaria abe-rantibus inueni

C virtutem declarare congruum duxit. In crastinum co-ram multis affabantur ad quedam locum aperte ac-cedens, terram cupide baculi Domini Iesu, prece pre-missa, percussit, & in nomine Domini de illa fonte optimum produxit. Eodem penè modo signum iterauit Dominus per baculum in manu Patricij sui præ-comis, quo quondam per virgam operari dignatus est in manu Moyis legislatoris, petram percussentis. Ibi petra bis percussa laetissimas aquas emanavitibz terrâ transfixâ fontem perlicpum effudit. Est itaque fons ille Dubliniæ lacertine latu\$, profluxu per amplius, gulfu sapidus, qui, ut dicunt multis infirmatibus medetur & visque in præfens S. Patricij fons recte voca-tur.

Fondate la-culo alicui:

Sanctum fioulam ne Patrici-um audire,

fons mor-tali pauci-tate.

62 Proficiscens inde ad oppidum vicinum per-uenit, quod à modernis castellum Cnok dicitur, ubi quidam vir tune Belia, & infidelis Murinus nomine dominabatur. Voluit sanctus prædicator illum in viam vita & veritati inducere: at filius mortis audiens fa-mam virtutis & sapientie eius, quibus neminem putabat posse resistere, ablenstante te ab eo, velut à fœsi-fimo hoste. Mandauit illi Sanctus, vt faltem sibi sui copiam exhiberet. Remandauit ille laritans in quodam conclavi, quatenus se dormire sineret. Quæ cum virum que sapius repetita fuissent, Sanctus Spiritu sancto docente, virum illum gehennæ filium intelligens, Dei iusticie concordans subiunguit, dicens: Domina, dor-

miti: nec ante diem iudicij euigiles aut resurgent. Hæc D dicens, Sanctus inde recellit: & ille miser somno viri-que mortis oppressus occubuit. Sic profecto qui do-miens, ad vocem amici spousi sibi excitantis à mortuis exurgit, contempnit, vt illuminaret sibi Christus; te-nebris infidelitatis obvolutus ad terram tenebrofam, operata mortis caligine defecundit, perpetuo mantu-rus. Vnde & inepto lopore ftertenti Hibernicæ impre-catione solet dicens: Sic tu dormias, sic ut Murinus ob-dormitur ad verbum fementantis S. Patricij.

**AVCTORES
S. Patricij
auctio O-
dranii**

63 Fuit in finibus Lagenia idololatrat quidam vir Belial, Foilge rufus nomine, incomparabilis aduterarius non nominis Christi secundum suum posse. His qua-rebat crebro oportunitatem mittendam manu netus in Christum Domini Patricium, eò quod esset ipsu-gratis, non solùm ad videndum, verum etiam ad audiendum. Inueterato namque odio erga viam Dei stimulabatur, eò quod idolum Ceanncroithi superius nominatum destruxerat; cuius culturae derestabilis spcialiter inancipatus extiterat. Sed cum illi nequissimus nequivisfect effectu mancipare, die quâdam in S. Patricij aurigam, Odranum nomine sedenter in curru irruens, ingulauit eum in oculis eius, vt aetoris B tangorius aculeo proper necem interfici instillaretur eorū eius. Sanctus laetatus corde, maledictionis iaculum in ipsum filium gehennæ intorlit, talique te-lo confusus eodem die vitam exuens spiritum foecidum in tartarea habitacula mergendum crutauit. Ut enim quidam terripserunt, idem Odranus præsens Sathanas satellitem in necem fæsti Praefulsi penitus conflatum, precibus obenito apud virum Dei, vt eodem die vice sua minaret currum. Hoc ideo fecit, vt loco Sancti fedens, animam suam pro eo poneret, ne, tali lucernâ extinctâ, populus Hibernie iterum in te-nebris ambularet. Sanctus animam eius in celum ab Angelis confixit deferri, & inter Martyres locum fortuit.

**homicida
autem ca-
daver**

64 Antiquus autem hostis, corporis mortui ha-bitaculum ingrediens, quasi rediuvium illum homini-bus exhibuit, spiculæ, falax & phantasticus Foyle, quasi ad suos regressus, in domo propriâ habitauit. Euolutus aliquantus diebus prope domum illam S. Patricius transtum faciens, quemdam de familiâ ad se ac-cesseruit, & vbi Foyle esset inquisivit. Illo vero respon-dente, virum domi esse, Sanctus fertur afflertiæ dixisse: Anima Foyle, ex quo interfecit aurigam meū iniuste, iudicante ac vindicante iustâ causam meam Do-mino, statim exiens de corpore sepulta est in inferno: Sathanas autem cadaver eius ad illusionem ac sedu-cionem hominum occupauit ingressu suo, vtque ad-huc manens in eo, velat in vaculo proprio. Sanctus denique interdixit Sathan, ne vltius demoraretur in illo vase, ne amplius ludificarentur homines tam nefando phantasmate. Continuò ad imperium viri Dei, seductorius spiritu luteum domicilium deteruij illud, que scutariens veribus, videntibus fætorem & horrorem incusit, & vt ab oculis omnium tolleretur, se-pultura celeri mandatur. Nec nimis mirandum, si se demonstraret consueti instrumenti tui vilibili formâ, ipso Foyle hoc promerente ac Domino permittente, cuius iudicia abyssus multa; sed potius timeatur il-le, qui potest perdere corpus & animam in gehennam.

**aliquam-
bus in ha-
bitaculo da-**

65 Exiens Patricius à finibus Lagenia, prospé-re properauit iter suum in regionem Munoniz. Ad-dens aduentantem Antifitum alium Rex illuster-rat, Oengus nomine, occurrit ei letabundus & laudans præ cordis exultatione. Materiam vero exultandi ac fidem suscepidi sibi ministravit, quod illi usi dici diluculo adoratus idola sua, famam ingressus, ipsa omnia in terram proflorat in facie reperiit: & cùm sa-pius ab eo erigerentur, diuinitus repellit lumen, nec po-terant stare, sed continuò prosterrebantur. Sicut enim quondam Dagon stare non potuit secus arcam Te-fla-

inde ejus.

**Corru-
pus ad Pa-
tronum adi-
sum idem,**

A mentis sic nec idola in adventu finibus illis approximantis S. Patricij. Ipse namque non incongrue dici potest arca feederis, qui in corde mundo, velut vixna aurea mamma contemplatus dulcedinis, tabulas diuinis legi, virginique proferebat disciplinae caelestis.

Rex regnans suum populus,
Adduxit ergo eum Rex prefatus in domum suam in ciuitate Cælæ, cum magna reverentia & honoris quia ex multo tempore sitius in illum & animus & oculus eius propter multa mirabilia, quæ cognoverat ipsum aetatis. Ad predicationem enim S. Patricij Rex credidit, in nomine fidei Trinitatis, in quo & regeneratus est vixna lacuaci falaritatis. Postea cum benedixisset Regem, eius tangendo caput, id crebro cum summâ deuotione postulantes; pœciusdem Regis vulneratur cuiuspede baculi S. Patricij. Rex vero auiditate ardentissima benedictionem accipiens a Domino Episcopo, nullum vulneris dolorem, licet fauacius, sensit in corpore, cuius mens vulnerata caritate recuperata fuit animis gaudebus sopitate. Data vero benedictione, animaduertens Sanctus pedem Regis cruentatum, Crucis signaculum imprimendo benedixit illum & reddidit tanquamum. Rege vero de signo insigni in le patroto exultante & gratias agente, Præfus spiritu prophete plenus, prædictis illi, dicens veridicâ voce: Non effundetur fanguis aliuscuius Regis, qui de stirpe tua in isto loco sedebit super thronum tuum, nisi viuis tantum. Hanc prophetiam allerunt illius regionis indigenæ, irrefragabili veritate tuffauit esse, quoniam Regem nullum ex posteris eius vixne ad decimam generationem præter vnum, narrant historie occulim huius. Remanit in loco illo tabula lapidea, super quam Sanctus fortasse celebraverat diuinam sacramentorum autem ab Hibernicis Leac Phadraig, id est lapis Patricij, super quam ob reuerentiam illius solent Reges Cælestibus in principatu promoueri, & in regni solium sublimari.

66 Demigrauit post hæc Sanctus ad fines Vrmioniz, ut ex illis locis ipsinas & vepres erroris, qui antiqui hostis verutia plantati succreuerant, erueret, ac triticum Euagelicum sibi spargeret. Vir vero quidam de Comodato, vocabulo Lonanus, gratariter illum hospitio collegit, atque illi siue itineris confortibus etiam magnam fecit. S. Patricius vero dignum duxit dispergit illis spirituales epulas & æternas, quibz preparaverunt temporales & transitorias. Cenam autem facta, cum Sanctus vite verbo fatigaret magis mentes quam ventres, quidam improbus, nomine Dercardius, irreuerenter accessit, & inconditis importunitate sermonibus, imò clamoribus, Pontificias aures oneras, animum affligens, os quadammodo obfruens, alimoniam postulauit. Sanctus vero, quod illi daret ad manum non habens, erubuit: improbitatem etiam, quæ predicatione fuit impedimento fuit, aliquantulum moleste acceptit. Intuens vir quidam nomine Neßlan spiritum iusti anxium, aritem obtulit illi: quem statim iustis Sanctus dari importunè petenti. Accepit igitur veruece, reuertebatur ad iudos, exultans & iactans, saxe cordis Patricij duritanum importunitatem suam per penetraliesque arietum lapides solent excuare. Maestant ergo homo & sui arietem, & iure vixna fe nouerant, preparant & manducant. Adhuc autem veniebat carnes erant in ore iporum, & ira Dei ascendit super eos, carniumque effus, velut virus peremptorium, repente Deo vindicante iniuriam serui sui, extinxit viueros. Quia in refatis admonemur à molestiâ famulis Dei ingeenda cautius cauere, ne offendamus omnipotentem Deum, ilorum inhabitatorem & propagnatorem in eorum grauamine.

67 B. Patricius, vt Angelus pacis annuntiatururus pacem illam, quæ exuperat omnem sensum humanum, his quippe, qui prope & procù sunt, in langleme Iesu Christi, transiuit per medios fines Ciaraghæ. Et,

cum iter caperet, vidit de proximo duos fratres, Bi- D
bradium & Locrinum nuncupatos, patre recente de- Due fra-
functo & funerato, super hæreditate inter se diuidendâ lingua prius in litigio acuerentes, & paulò post admiu- tres mori-
nūc acerrimè confligentes. Cum autem vterque in alternâ necem ferrum ferocior stringeret, veritus est Sanctus vehementer, né fratricidi facinus fieri in suo conspectu contingere. Sanctus igitur cor ad compunctionem miserorum in misericordiam, os ad orationem & ad benedictionem manus mouit; eorumque manus cum brachis instar ligni aut lapidis immobiles & inflexibilis, in æra suspendit. Videntes igitur fæse tam miraculoso eventu prauentos esse, à concepta sceleris furore conqueverunt, & ad arbitrium Sancti euangelizantis pacem, annuntiant bona, prædicant salutem, in fraterna caritatis mutuam gratiam redierunt. Pacificatis itaque fratribus, ac benedictione data, restituit Sanctus manum ab brachiorum officia: ipsi vero ad addicendam ecclesiam contulerunt fæ- Et
tæ. Præfusi agrum, in quo accidit huiusmodi miraculum.

68 Postquam signipotens Pontifex Patricius suis Oengi Regis
sanctissimis monitis Monomie munierat incolas, quos eorum
ian fide Chirisi repleuerat, nesciebat vilitate partes Aquilonares terræ, scilicet fines filiorum Neylli, ut
eius inhabitatores ad fidem conuerteret, vel in fide
confirmaret. Rex autem Oengus prefatus cum duo
decim Subregulis & alijs Magnatibus ubi subiectis &
maximâ multitudine hominum, quatuordecim videlicet
milliis, pane vix & intellectus refici cupientium, seque-
batur Sanctus. Cum autem peruenirent ad flumen Bro-
nach nomine, ubi Triamus Episcopus, natione Ro-
manus, S. Patricij itineris & laboris socius, in loco
Choibeach vocabulo, habitabat, totius multitudinis
vtrumque hominem reficeret Sanctus desiderabat. Pris ergo omnes, qui doctrinæ desiderio ad eum confluxerant, spirituali alimento saturauit, deinde ipsos ad ce-
nandum discubere iussit. Præfus autem Pontifex quisque a-
Triamus tam tantum vacca habuit, de cuius latte
folebat sustentare, & illam ad præparationem eenece fe-
citi occidi. Sed hæc quid inter tantos? Patricius ergo
dilectus Domini dirigebat orationem in celeste fan-
ctuarium, & ecce subito duo certi ex vnâ parte
moris vicinâ, & duo apri ex alterâ protuberantes, tam
quam domiti & domestici, vepore diuinus destinati,
venerunt ad illum. Hos, altissimo Largitoris gratias a-
gens, simili modo iusti occidi, finisque benedictione
apponi. Comederunt cuncti, copioque saturati sunt,
& reliqui, ne perirent, collecte sunt. Ex quinque er-
go animalibus quatuordecim milia hominum in eius
nomine plenissime Patricius pauit, qui de quinque par-
ibus & duobus pribus quinque milia hominum la-
tiauit. Ipse namque dixit: Qui credit in me, opera Matt. 14
qua ego facio, & ipse faciet, & maiori horum faciet,
vñ glorificetur pater in filio. Non discrepant enim mi-
racula hæc, licet variantur in numero: quia verum
quod signum idem Dominus operatus est, illud in se,
istud in seruo Iuto. Crastina autem die reperta est in
campo vacca sumillima ocellæ & cornicæ, quæ cessit
in vñm vixna Triamo Episcopo, vt de illius auctoritate
laet. Exiit enim fermo inter plures affirmans, eandem
esse vaccam & à S. Patricio restitutam. Nos vero
Deo nihil impossibile dicimus; sed factum hoc fuisse,
ne negamus nec altruius.

a. Sequebatur prolixa narratio de Dubliniensi, quæ iam non
reliquo urbem involentem, conversione per S. Patricium passu-
tus filium & filiam Regis: quæ ut hæc ipsi proposita regnabant,
Et omni ex parte fistula ab aliquo rugatorum ostulo, concitare malum
potuit. Potius ea apud Cæsarum legi, ut referendo fabulis hæc cor-
gantur memorari quod sanus fuit Æternus, pag. 62 in gram fabu-
la originale soportant.

A

CAPUT IX.

Varij mortui à Patricio suscitati.

Mirandis magis miranda in eodem loco succedit, mirabilemque Deum in Sancto suo cunctis sequido ostendunt: signum enim subsequens ampliori admiratione dignius censetur, quam precedens. Cum enim vir Dei Patricius contentus Deum & praecepta eius praedicando poenas perpetuas intentaret, euipique mandata custodientibus vita perennis premia promitteret, miraculi inauditi argumento irrefragabili verbis fidem fecit: sed ne vllus audiguitatis scrupulus in cordibus credentium deinceps emerges; nouemdecim mortuos ac sepultos de tumulis sub omnium oculis resuscitauit: è quibus unus Fota minoratus, funeraliter à diebus multis, incineratus per decennium in sepulcrali lare latuit. Ornes igitur ad vitam reducti, poenias, quas perpepsi sunt in auribus astantium narrauerunt: Deumque verum ac viuum, quem Patricius praedicabat, vniuersitatem clamauerunt. Rex vero Oengus vniuerterisque populus hæc videnter.

Btes, gloriolum Deum in Sanctis suis, mirabilem in maiestate suā, facientem signa & prodiga, qualia non sunt vīla super terram illam, glorificauerunt, Sanctumque Patricium, tamquam Sacerdotem excelsi Dei, vt suum proprium Apostolum, honorauerunt. Deinde reveri sunt vniuersitatem ad propria, cerebro dientes: Quia vidimus hodie mirabilia. Resuscitati etiam omnes à S. Patricio baptizati sunt, & vitam preuentiam profientes, monachalem habitum suscepserunt, & cum B. Triamo Episcopo degentes, in sanctitate & fine vie ad vitam terminum permanerunt.

70 Pertinet S. Patricius in regionem Neylli in qua principabatur Rex, Echū nomine, habens filiam, nomine Cynnam, vnicē dilectam, quam in consequenti coniugio duxit nuptias tradere. Puella paternum propositum postposuit, Patricio exhortanti, ad certitudinem fructuum virginitatis promerendum, paruit: canaleque nuptias nauseans, ecelesti Sponfo se illibata- tam offere & conferuare corde statuit. Videns pater in filia mentis columnam circa custodiā caftionis virginis immobilem stare, sanctum ad se accersiens ait illi: Deliberauit & statutus ex corpore nata, nepotum procreatione, prospiciam meam ad robur regni & fortunam meum dilatare: fed sufficiat est succeluo, frustra-

C ta est haec spes mea in hac parte per te. Si ergo protante stirpis amissione promiseris mihi regnum cælestis, & me inuitum non compellas baptismum subire, filia mea famulabitur Factori suo leundum formam exhortationis tua: alioquin non defraudabor à desiderio meo, sed ab effectu frustrabitur prædictio tua. Sanctus in Domino confidens eius dispositioni negotium ita ut totum commisit, & quod petebatur Regi simpliciter promisit. Puelia vero a Sancto velata & consecrata, in virginitate & alijs virtutum exercitio Dōmino seruens, multos exemplo suo ad obsequium Dei deduxit, atque in virtute & poft mortem miraculis conseruauit. Commendauerat illam custodiae sanctæ Virginis Cethuberis, que prima omnium Hibernicarum à S. Patricio velum accepit, cui etiam monasterio Cruidubhchan dicto, magna multitudine Virginum Christi seruientium replete, Præposita, epistolam exhortatoriam Sanctus ipse scriptit. In hoc monasterio S. Cynna viuens deguit, & cum plurimis Virginum turbis in Domino quieuit.

71 Elapso aliquante temporis spatio, incidit Rex Echū in lectum doloris, & cum morbo inuaescere sensisset sibi diem mortis imminere, destinatus nuntiū ob S. Patricium vocandum ad se. Distritus etiam prohibuit corpus suum à suis lepeli ante Praefusis aduentum, & quod ipse promiserit sibi ecelestē re-

gnū, & maximē quoniam ab ipso desiderabat salutare lauacrum suscipere. Haec dicens expirauit: eiulque corpus iuxta præceptum suum vnius diei noctis spatio ab expectatione Patricij inhumatum iacuit. S. Patricius in Saballino monasterio constitutus, quod à loco, vbi ipse iacebat, duobus dictis distans, Regis obitum in spiritu agnouit, & antequā Regis nuntius definassus ad se adueniret, ad iter versus domum defuncti se proxinxit. Affuit tandem Sanctus Dei, & de Regis decepitu doluit, præfertim quia sine vita regis: baptizimi percepcione de corpore unigrauit. Orauit Sanctus ad Dominum, & a gemina mortis vinculis absoluuit illum. Quia enim abique regenerationis Sacramento defecit, continuo vita restitutum regulis fidei instruxit, instruimque baptizauit. Baptizato autem Rege coram plebe, ad eiusdem adiunctionem ac commendacionem sua prædicationis, narrare præcepit, quæ de peenis reproborum & gaudiis electorum plenius agnouit. Cumque multa miranda de illis referret, inter cetera dicebat se suum in cælesti patria à Patricio sibi promissum vidisse locum, & qui baptizatus nondum fuerat, illuc intrare non posse; siue ob precem Sancti iusti diuino corpus suum reinduile. Scificabatur ab eo Sanctus, utrum mallet in hoc mundo viuere diuinus, in instanti ad locum sibi preparatum pergere. Respondens Rex resuscitatus, fē totius orbis dominium, diuitias, delicias, instar inanissimi summi ducere afferuit, in comparatione gaudiorum celestium, quæ oculata fide probauit. Sed rogo, inquit, ut absoluat à corpore mortis huius, & educat quanto cyclus de carcere isto, quia vehementissime cupio diffundi & esse cum Christo. His dictis accepit Eucharistie viaticum, & sic dormiens in Domino abiit in immortalitatem locum

72 Quidam regulus Principatum tenens in Hymettia creditur ad prædicationem S. Patricii cum gente sua, & baptizati sunt. Cum autem Sanctus, illum super generali resurrectione credendā instrueret, non facile tiden accommodauit; quia corpora in puluorem resoluta, in statum pristinum naturę propria, sed melioranda, resuscitanda nullatenus credere solebat. Sed cum vir Dei multa sacra Scriptura testimonia, exempla, signa, & prodiga depromeret, vt illum à suo reuocaret errore, tale teatert ad S. Patricium responsum protulisse: Si tuum meum à diebus multis incircum resuscitaveris in virtute Iesu Christi, firmiter credam resurrectionem mortuorum: quam prædicando afferuisti. S. Patricius hoc audiens, ipso Regulo cum plebe multa incendit: cum eo ad tumulum acescis, & cum baculo Iesu illum signauit, humumque erui fecit, & oratione facta, hominem in admiracionem omnium auctiuum, & confirmationem fidei Catholicæ resuscitauit. Erat enim procerus statura, alpestrisque terribilis validè, dilatilis tamen priori in longitudine. Ipsum etiam ad iussum suum penas infernales enarranter, & baptizatum in nomine Christi deuotè petente idem Sanctus baptizauit, baptizatum Eucharistiæ faciat percepit, sicut & ipse petierat, obdormientes iterum, sed in Domino, proprio leperulo collocauit. Nulli ergo præsentium de resurrectione mortuorum ambigebant: quoniam illam testimoniantam credibili, signo tam evidenti comprobata, præ oculis habebant. Huius signi & precedente, Sanctus in epistola quādam meminist, quā ad quendam dilectum suum in ultra-marinis partibus degentem scribens, inter cetera dicit: Dedit mihi exiguo Dominus virtutem faciendi signa in populo barbaro, quia nec à magnis Apostolis leguntur facta, ita ut in nomine Domini Dei nostri Iesu Christi resuscitarem à mortuis corpora in puluere à multis annis resoluta. Nullas tamen obsecro credat, me ob illa siue his familia parificandum Apostolis aut villis perfectis viris: cum sum exiguis, & peccator, & contemptibilis. Attendant au-

ad sua
prædictio-
ne confron-
tationem39 mortuus
reprobatus
3. Patrici-
us2. Cynna
impetrans
facultatemvuln. sup-
picioJoh. S. Ce-
leste: bOpuscula
cum fine
Baptizatio
monasterioAVCTORE
TOECLINGEvita regis:
tut:baptizans:
g. remittit
ad gloriam
praeparat.fæcias
autem
causa
de Regulū,ad fidem
reverentia
no stabilitate
dant.

AVTORE
LOCALINO

alterius fi-
lum lac-
ratus à
porci.

Malachia
discipulo
reverentian-
dus man-
dat,

rof. hagi-
stis.
Ioan. 14:
Matt. 17

per dux-
tias mura-
culorum ex-
guitur.

C ipi patrum
productus.

Olcancum
ex mortua-
matre natu-

Eitteria ca-
rat instruc-
dum.

A ditor in quantæ perfectionis culmine vir iste mentem fixerat, qui talia tantaque operans, tam humilia de se sentiebat. Ego plane plus admiror in Sancto isto magnam humilitatem, quam mortuorum resuscitationem.

73 Alius Regulus Ellelius nomine, valde refutebat doctrinæ sancti Patricij, nec villatenus aurem audiendi aperuit ipsi prædicanti, donec vexatio daret intellectum illius auditui. Quidam namque die filius eius vicè dilectus à porci est conculcatus, & ex parte magnâ comminuitur & deoratur. Quod cum agnouisset pater, scidit vestimenta sua, & prouolutus velligis S. Patricij, quod sibi accidit, expulxit voce lacrymosâ: pronuntiavit etiam in Deum ipsius se crediturum, & eius præceptis in omnibus obtemperatum, si resuscitaret in eius nomine filium suum. Sanctus autem præcepit cuidam discipulorum suorum, Malachia nomine, Britanno natione, ut defunctorum & disceptorum ad vitas auras redirentur à morte. Illi inobedientes & incredulus verbis viri Dei existens, ex fidei pusillinitate respondit, dicens: Quis est homo in terra, qui posset olla communita reintegrale, neruos resolidare, fucientes carnes reformare, & cutem superexcedere? spiritum corpori, & vitam defuncto inducere?

B Non petam, & non tentabo Dominum super tali temeritate; nec aggrediar opus quod non possim adimplere. Et Sanctus ad eum: Nonne legitti promissum Domini dentis. Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Et iterum: Si habueritis fidem sicut granum spinapis, dicetis huic monti, Transfer te hinc, & me te in mare, & fieri? Illo respondente se legisse xp̄i, tuberculitum Sanctus, dicens: Quoniam, inquit, quantum in te est, verbum Domini & fidem nostram euacua*i*, prædicto tibi, quod domum exitem & exiguam habecis in terra, & non erit nisi habitatio tantum vnius homini in ecclesiâ tuâ. Ininxit deinde duobus Episcopis Elbeo & Hibaro, discipulis suis, quatenus defunctorum puerum restituirent superis; adjiciens, quod illos ad sic faciendum adiuvaret orationibus suis. Paruerunt Pontifices Patri sui Patricio præcipienti, eiisque adiuti precebus puerum diformam & dilatatum non solum vitæ, sed etiam integræ sanitati restituirent, & pristinæ pulcriudini & valetudini. Credidit ergo Regulus & cum omni domo & plebe sibi subiecta est baptizatus. In loco vero patrati miraculi ecclesiæ construxit, & in memoriam S. Patricij & duorum Episcoporum & pueri resuscitatis, quatuor lapides prægrandes erexit. Quod autem Sanctus inobedienti discipulo prædictis, conqueanter evenit. Quare autem non à se fôlo, sed à discipulo fieri hoc miraculum voluit, fatetur esse mihi, meique familiis adhuc incognitum. Quibus tamen fane lapices intelligat S. Patricium illum defunditum, sicut & ceteros in nomine Domini resuscitasse, cuius præcepto prædicti, precebus suffulti, quod excellentius est, eius discipuli signum istud facere potuerunt b

74 Quidam Regulus iter agens auditio non sine stupore magno, quia vocem pueri flentis emilam detum dum tunc: stans autem iussi lumen aperire sepulcrum, insueneruntque intus cum admiratione magnâ iuxta matrem mortuum infantulum viuum. Ex communis ergo confusio, educitum illum à sepulcrali late ad S. Patricium portauit: quem ipse baptizans, ob dolorem quem fuisse, Olcanum vocavit, temporeque acceptabili tradidit litteris imbuendum. Qui grandisculus effectus discendi audiret Gallias adiit: ibique diutius degens multæ literaturæ scientiam adeptus repatriatus, repatriatus scholas recte: innumerous discipulos, quorum plures Episcopi sancti fuerunt, erudiendo in literaturæ copiam proœxit. Ipse vero Doctor egregius, Episcopalem gradum ascendit, in facilitate multæ vitam terminans, miraculus etiam multis claruit. Transiit quidam vice sanctus Patricius cum suo facto comitatu quendam annem, Dabhall nomine; & quia

adversus peraferbat dies & inclinata iam era, fecit ripam D. permodicatum fixit tentorium infra perp. ram præti planitatem. Accedit Antistes ad aquam, manus & os lauit, ac lauando gingivæ & dentes digiti dignissimum fricauit: fricando vnum dentium præf. vel infra- mitate motum, sputo fortuito vel portio nota diuina, in aquam proiecit: quo comperte, discipuli eius dentem in qua diligenter quæserunt: sed din quantum inuenire non potuerunt. Noctis vero subfrequentis sub obscuro dens in arme iacent, velut fidus lucidissimum emicuit: cuius fulgor omnes fecus se hospitanter ad sui spectaculum ac intentionem adduxit. Dens itaque tam miraculoso eventu inuentus ad Patrem defertur, ab ipso & a cunctis omnipotenti Deo gratiarum actio pro re, quæ contigit, offertur: Sanctus autem in eodem loco ecclesiæ adiudicatur, dentemque præfatum infra altare posuit: qui profecto locus multis claruit miraculus, & vñp; in praesens vocatur Cluayn fical, id est, ecclæta dentis. Eiusdem igitur Domini virtute inflat radiantis sideris, S. Patricij dens illuxit, quâ de molari dente mandibuli afini, ad precem Samonis Philistensium triumphantis, fons aquæ profluxit. Diffat ecclæsia illa ferme quinque miliaribus à Metropoli Ardinchana ciuitate.

E

a Hoc loco legebatur suicitati gigantibus fabula, quam in appen-
disca reieccimus.

b Eugenij quoque Metamorphosi hisc sublata est.

CAP V T X.

S. Patricij prophetiae quadam: excursio in Britanniam.

75 Beatus Patricius quadam tempore, dum quem-
dam Magnatem, nomine Cartanum, & vxorem eius abluef salutari lauacro, indicavit mulieri eam habere filiam in utero, quam ipse velatur effe, & in virginitate conferatur ex levi Sponso. Tem-

poore constituto peperi feminam filiam, quam baptizantes nominauerunt Treham: quæ, decennio completo cauila confederatius suscipienda, iter arrupit veniendo ad S. Patricium; sed propositum peruentio- nis impeditus stagnum interpositum. Fatigata igitur & anxiata in ripâ reseat, locumque, in qua fancus Pontifex fuit, à longè oculo ac animo fitibundo apie-
ciebar. Præf. sanctus, sancto Spiritu reuelante, ter Virginis & desiderium agnouit factaque oratione fla-
gnum à loco illo amouit; sicque cum suis fæcis vesti-
gijs pertransiit ad illam peruenit. Cum vero S. Patric-
ius prænominatus Treham, Virginem consecrasset, ab Angelo Domini velum capiti eius impostatum est, vñque ad nares pertingens & oculos contegens. San-
ctissimus Antistes apposuit manum, ab oculis amouere velum volens; sed puerilla suppliciter prohibuit, di-
cens: Obscoero, mi Domine, dimittitur velum, tunc
est capiti ancilla tuae impotum, ne videat vñcruis
oculi mei huic Ieculi vanicatem; sed intuio potius
puriori homo interior Sponsi mei contempletur clari-
tatem. At gaudens Pontifex proposito puellæ purissi-
mo velamentu dimisit; & hec cælitus erat impostu-
m, genas eius turritinas & oculos columbinos om-
ni tempore vita fæc cooperiens, acsi facit eius agglu-
tinatio fuisse, remanit. Sic sic huic facri velaminis obiectu qualibet illecebrofa species ab aditu ad illam arecebatur, ne mors villatenus per fenestræ eius ingre-
deretur.

76 Princeps quidam Conallus nomine penitit & Ferguſus
impetravit benedictionem à S. Patricio. Accedit ad demus
Sanctum intentione simili frater illius, in d. filius mi-
nor natu. Fergu nomine, vñus imò præcipitus ad Opti-
matus terræ. Sanctissimus Antistes premisâ ora-
tione benedixit hominem, aptatis manibus super ca-
put

*S. Patricij
vnu prelatu-
guis in a-
guis,*

*S. Treba
intra-
tussum
Patricij*

*decennio ab
eodem con-
secratus,*

*etiam ab
autem
anomato.*

*eni impa-
tum ab An-
gelo vñcruis
munguis
ab oratu
anomato.*

A pit eius cum magnâ morâ & summâ deuotione. Vi-
dens germanus eius, natu prior & dominio, quod iu-
niorem benedicer diligenter & deuotius quam se,
miratus & molestatus est valde. Patricius ob benedi-
ctionem viri faciem obscuriorem solito perpendens,
cauffam tam morosam benedictionis propalauit, dicens:
Benedicens benedixi fratrem tuum Fergusum, pro-
pter filium benedictum ex eius semine nasciturum fi-
lius enim eius Fedhleminius generabit puerum, Co-
lumbam nomine, nomen fortitorum ex re quis Spir-
itu sancto replebitur ex vtero matris suis. Siquidem ipse
thesauris sapientiae & scientiae locupletabitur, & singu-
laris lucerna generationis sua ardens & lucens, &
Propheta altissimi iure vocabitur: ex quo enim ad in-
telligibilem etatem peruerterit, numquam sponte-
nendum ex ore ipsis exhibet. Quām veraciter illa
prophētia de S. Columba, qui Columkylle & centuri
cenobiorum extitit fundator, sicut prolatā, scire plen-
ius poterit, qui volumen legerit scriptum de ipsis
vita.